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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na analýzu procesu zavedení nového výrobku do sériové

výroby ve firmě zabývající se výrobou konektorŧ pro automobilový prŧmysl. V teoretické

části jsou popsány druhy podnikových procesŧ, jejich modelŧ a taky možnosti a zpŧsoby

jejich zlepšení. K analýze procesu byla použita metoda s názvem Analýza možných zpŧ-

sobŧ a dŧsledkŧ poruch v procesu. Na základě této analýzy byla navrhnuta a taky provede-

na zlepšení celého procesu.
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ABSTRACT

The purpose of this thesis is to analyze the process of launching a new product into serial

production in the automotive company. Theoretical part of this thesis describes types of

company’s processes, its models and the ways of improving them as well. I used the meth-

od of Process Failure Mode Effect Analysis to find a way of improving the process of

launching a new product.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy konkurence v automobilovém prŧmyslu roste, je zavádění nových vý-

robkŧ a získávání nových projektŧ jedním ze strategických cílŧ pokrokově myslících firem

pŧsobících v tomto prŧmyslu. Firma, ve které pracuji, je jednou z nich. I z tohoto dŧvodu

jsem si sama zvolila téma mé bakalářské práce.

Snahou firem je nejen získání nových zákazníkŧ, nýbrž i udržení těch stávajících. Auto-

mobilový prŧmysl je typický přísným dodržováním norem kvality, hlavně z dŧvodŧ bez-

pečnosti. Není výjimkou, že dnešní domácnosti disponují dvěma i více auty. Nehody na

silnicích jsou na denním pořádku, a aby se vyloučila příčina zavinění nehody technickým

stavem auta, je potřeba kvalitu ve výrobních procesech udržet na prvním místě. Dŧraz se

klade na proaktivní zpŧsob myšlení ve všech procesech firmy.

Firma má k dispozici spoustu možností, jak si zjednodušit dodržování pravidel v podobě

metodik a příruček, které zpracovaly týmy odborníkŧ na mezinárodní úrovni. Sesbíraly

letité zkušenosti s řešením problémŧ na rŧzných úrovních procesu výroby, které zpřístupni-

ly ostatním, méně zkušeným výrobcŧm. V teoretické části této práce jsou některá tato do-

poručení a metody popsány, jak fungují a co přinášejí jak výrobci, tak i zákazníkovi. Nejde

ale jen o dodržování pravidel, ale i o neustálý proces zlepšování výroby, kvality, služeb,

servisu, komunikace a řešení problémŧ.

Zákazník musí být přesvědčen, že firma, kterou si vybral, je schopna dodržet domluvené

požadavky na začátku projektu a po celou dobu životnosti produktu. I k tomu slouží dobře

provedená analýza procesu zavedení nového výrobku do sériové výroby, která dokáže od-

halit problémy, které by mohly nastat.

Ve své práci jsem se zaměřila nejen na odhalení potencionálních vad, nýbrž i na návrhy

snížení jejich dopadŧ na proces či jejich eliminaci a zlepšení celého procesu zavádění no-

vého výrobku do sériové výroby. Vybrala jsem si k tomu metodu PFMEA, která je nejvíce

používaná právě v automobilovém prŧmyslu pro svou komplexnost, strukturovanost, sro-

zumitelnost a aplikovatelnost. Mým cílem bylo analyzovat stávající proces výroby nového

produktu, zjistit jeho potencionální slabiny a navrhnout jeho zlepšení, aby sériová výroba

probíhala bez problémŧ po celou dobu poptávky zákazníka po tomto výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES

Je mnoho definicí procesu v mnoha publikacích. Názory na proces se více či méně u od-

borníkŧ liší, i když ve své podstatě popisují to samé. Jsou závislé i na míře poznání proces-

ního inženýrství v čase. Pro příklad je zde uvedeno několik definic z odborné literatury.

Proces:

- je soubor činností, které transformují vstupy na výstupy v řízených podmínkách. [1]

- je soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhŧ vstupŧ a tvoří výstup, který má

pro zákazníka hodnotu. [2]

- je jednoduše strukturovaný, měřitelný soubor činností navržených za účelem vytvoření

specifikovaného produktu pro konkrétního zákazníka nebo trh. [3]

- je objektivně přirozená posloupnost činností, konaných s úmyslem dosažení daného cíle

v objektivně daných podmínkách. [4]

Jednou z nejúplnějších definic procesu je ta, kterou uvádí Šmída [5]:

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo subprocesů, které

procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový proces) nebo více

spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají materiální,

lidské, finanční a informační vstupy a jejichž výstupem je produkt, který má hodnotu pro

externího nebo interního zákazníka.”

Procesy nejsou izolované, jsou ovlivňovány rŧznými vlivy, ať už vnitřními či vnějšími.

Kombinace faktorŧ spolurozhoduje o prŧběhu, efektivitě, využití nákladŧ a zdrojŧ, ale taky

o rizicích nesplnění požadovaného výstupu. Faktory na rozdíl od zdrojŧ do procesu ne-

vstupují. Neznamená to však, že by existovaly na procesech nezávisle. Zdroje i faktory

jsou procesy prŧběžně formovány. [6]

Procesy hodnocené z hlediska jejich role jsou zdrojem informací pro řízení. [6]
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Na obrázku 1 je znázorněn proces přeměňující vstupy na výstupy za asistence zdrojŧ, které

jsou potřeba k tomu, aby proces mohl fungovat, a taky faktorŧ, které zase vytvářejí pod-

mínky a okolnosti pro to, aby proces mohl probíhat požadovaným zpŧsobem. [6]

Obrázek 1 Schéma procesu. [6]

Toto schéma procesu je jen ilustrativní. Jednotlivé faktory se vzájemně prolínají a ve všech

čtyřech skupinách dochází k přecházení vlivŧ z jedné do druhé. Například i výstup procesu

mŧže jeho prŧběh ovlivnit a stává se posléze i procesním vstupem a zdrojem. Mohou to být

vedlejší produkty výstupu, které jsou posléze využívány opět v procesu nebo mohou být

přepracovávány. Škodliviny vycházející primárně jako vedlejší produkt technologického

postupu mohou být faktorem negativně ovlivňujícím pracovní prostředí, ale mohou se stát i

vstupem, který je v rámci procesu přepracováván. [6]

Faktory mohou být i rizikové – to jsou ty, které mohou být příčinou selhání procesu nebo

snížení efektivnosti, výkonnosti, kvality a bezpečnosti. Závažným zpŧsobem jsou schopny

ovlivnit celkovou rizikovost. [6]

1.1 Podnikové procesy

Každá organizace pŧsobí v určitém prostředí a toto prostředí určuje její smysl. Primární

funkcí každé organizace je dosahování cílŧ, které nejsou její součástí, nýbrž leží v tom

daném prostředí. Smysl organizace je v tom, co poskytuje svému okolí, systému. [4]
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Proces je organizovaná skupina propojených souvisejících činností probíhajících napříč

organizací z dŧvodŧ zvýšení efektivnosti, vedoucích k vytvoření hodnoty, kterou ocení

zákazník. [5]

Aby organizace mohla plnit svou primární funkci, musí konat, a to prostřednictvím sou-

stavy podnikových procesŧ. Základní obsahovou strukturu fungování organizace tvoří tedy

podnikové procesy, které jsou ze své podstaty dynamické. [4]

Je mnoho klasifikací procesŧ jako např. interní vs. externí, automatizované vs. ruční, struk-

turované vs. hŧře popsatelné. Tyto klasifikace mají určitě svŧj smysl, ale jednou ze základ-

ních klasifikací podnikových procesŧ, která platí univerzálně a zdá se i klíčová, protože je

odvozena právě od primární funkce organizace, je dělení procesŧ na hlavní a podpŧrné

procesy. [1]

1.1.1 Hlavní procesy

Tento typ procesŧ plní přímo primární funkci organizace a probíhá napříč celou organizací.

Tyto procesy zahajuje přání zákazníka a ukončuje produkt nebo služba, která tuto potřebu

uspokojí. Hlavní procesy bývají běžně kombinací prakticky všech činností v organizaci.

Tak jako služby a výrobky každé organizace jsou specifické, tak i její hlavní procesy jsou

specifické a odlišné od procesŧ organizace jiné. Z tohoto dŧvodu je nesmyslné uvažovat o

outsourcingu těchto procesŧ. Hlavní procesy jsou tzv. duší organizace. [4]

Jasnou identifikací těchto řetězcŧ poznáme pravou esenci firmy a její základní smysl na


[…]


níkem. Tento návrh nebyl přijat vedoucím střediska, který pověřil technika střediska pro-

věřit možnosti jiného technického řešení. Technik přišel s návrhem úpravy separátoru spo-

jením dvou nad sebe. Tato úprava proběhla a při vzorování dílŧ bezchybně zafungovala,

tzn. díly i vtoky byly odděleny. Na obrázcích 12 a 13 je vidět rozdíl mezi pŧvodním a vy-

lepšeným separátorem.
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8.3 Navrhnuté zlepšení procesu změnou designu formy

Měřením dílŧ po vzorování, a následnými problémy při zpracovávání dílŧ na středisku

Osazování, se zjistil problém spojený s prohnutím tělíska a lišty. Tento problém zkoušel

odstranit technolog při druhém vzorování měněním parametrŧ vstřikování, ale neúspěšně.

Byl dán návrh výrobci na korekci formy, a to uzamknutím tvárníkŧ na druhé polovině for-

my. To, jestli tato korekce pomohla, se zjistí při dalším vzorování, které proběhne

v květnu 2018.

Obrázek 12 Pŧvodní separátor

Obrázek 13 Upravený separátor
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8.4 Vyčíslení nákladů na zlepšení procesu

Největším nákladem v tomto případě jsou korekce formy. Forma je majetkem zákazníka a

tuto si platí tedy zákazník sám. Nebyla ještě schválena do sériové výroby a realita vstřiko-

vání se neslučovala s dodaným počítačovým modelem. Tento proces si řídí projektové od-

dělení v Německu, které bylo informováno o výsledcích vzorování a návrzích korekcí. Na

začátku projektu je počítáno s touto možností a tedy i cena zhotovení formy k tomuto při-

hlíží. Forma byla konstruována ve firmě Ott GmbH &Co v Německu. Další náklady jsou

popsány v tabulce 9.

Tabulka 9 Vyčíslení nákladŧ zlepšení procesu

Předmět Měrná

jednotka

Mnoţství Cena za jednotku v

Kč
Separátor vtokŧ Kus 2 25 000

Klíč ke stroji Kus 10 80

Materiál k úpravě separátorŧ Kus 1 3 000

Práce na úpravě separátoru Hodina 14 180

Celkové náklady zlepšení

procesu

56 320

Jak je vidět v tabulce 9 celkové náklady firmy na zlepšení procesu zavedení tohoto nového

výrobku do sériové výroby činily 56 320 Kč. Je pravda, že takto upravený separátor vtokŧ

mŧžeme použít i na další podobné nové projekty. V tuto dobu máme rozpracované další

dva podobné projekty. Takže tyto náklady jsou velké jen relativně. Určitě se firmě vyplatí,

protože ušetří mzdové náklady na člověka, který by musel tyto kusy roztřídit manuálně a

celkově se zlepší kvalita vyráběných dílŧ a efektivita výroby.
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ZÁVĚR

Na konci každé práce je dŧležité shrnout a zhodnotit výsledky.

V teoretické části jsem zpracovala z dostupných materiálŧ informace o zadaném tématu.

Definovala jsem proces, přičemž jsem se zaměřila na podnikové procesy a zpŧsoby jejich

modelování. Zpracovala jsem téma metodiky zavádění nového výrobku do sériové výroby

specifikovaného v automobilovém prŧmyslu. Dalším krokem teoretické části byl popis a

návod na provedení Analýzy vzniku potencionálních vad a jejich dŧsledkŧ v procesu.

V poslední části teorie jsem se věnovala zpŧsobŧm, jak procesy zlepšit. Všechny tyto zís-

kané teoretické informace mně velmi pomohly při zpracování praktické části bakalářské

práce.

Praktická část byla zaměřena na proces zavedení nového výrobku ve firmě AVX Czech

Republic s.r.o., kde pracuji na středisku Vstřikování jako jeho vedoucí. Firma je součástí

dodavatelského řetězce komponentŧ do automobilového prŧmyslu, pro který je typický

dŧraz na kvalitu výrobkŧ, na dodržování norem, pravidel, fungování kontrolních mecha-

nismŧ a získávání certifikací pomocí externích auditŧ.

Popsala jsem proces výroby a spolu s týmem odborníkŧ provedla jeho analýzu. Na zjištěné

potencionální vady procesu jsme navrhli nápravná opatření, která se ukázala při revizi ana-

lýzy jako účinná, a tím jsme celý proces zlepšili tak, aby byly splněny požadavky zákazní-

ka na kvalitu výroby a efektivitu výroby.

PFMEA je živý dokument, což jsem ve své práci dokázala. Jelikož však ještě jedno ná-

pravné opatření není provedeno a je naplánované další vzorování výrobku a revize

PFMEA, nemŧže být provedena PPAP metodika a tento projekt předán zákazníkovi ke

schválení.

Nicméně i přes to jsem splnila cíl své práce a proces výroby tohoto nového výrobku ve

firmě před zavedením do sériové výroby jsem spolu se svými spolupracovníky zanalyzova-

la a zlepšila.

Část výsledkŧ bakalářské práce byla přímo implementována na všechny procesy probíhají-

cí na středisku Vstřikování ve firmě. Jsou to ta, která se přímo týkají procesu vstřikování.

Pravidlo kontrol parametrŧ seřizovačem a mistrem každou směnu bylo zavedeno u všech

sérií vyráběných na středisku spolu s formulářem o záznamu této kontroly. Taktéž byly

uzamčeny parametry ve všech strojích klíčem nebo kartou s heslem.
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PŘÍLOHA P I: PROCES VÝROBY SÉRIE 9392

Příloha 1 Model procesu výroby série 9392 [20]

PŘÍLOHA PII: FORMULÁŘ PFMEA SÉRIE 9392

Příloha 2 Formulář PFMEA série 9392 str. 1 - str. 10

Zdroj: vlastní
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Příloha 3 Formulář pro kontrolu parametrŧ. [20]