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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ivana Malovaná

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza procesu zavádění nového výrobku do sériové

výroby

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá jen velmi okrajově problematikou analýzy procesu

zavádění nového výrobku do sériové výroby. Bakalářskou práci doporučuji přepracovat.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Naplnila jste schválené zásady, pro vypracování Vaší bakalářské práce?

2. Proč neuvádíte v teoretické části kapitoly, týkající se problematiky

zavádění výrobku / nového výrobku do sériové výroby?

3. Existuje relevantní literatura – tuzemská, zahraniční, týkající se avizované

problematiky?

4. Jaké znáte metody zavádění výrobku / nového výrobku do sériové výroby?

5. Definujte proces zavádění – fáze, výrobku / nového výrobku do sériové

výroby.

6. Definujte pojmy: systém, proces, systémový přístup zpracování bakalářské

práce, model, odborná terminologie, optimalizace.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F – nedostatečně

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Téma bakalářské práce: Analýza procesu zavádění nového výrobku do sériové

výroby

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy procesu zavádění nového

výrobku do sériové výroby ve firmě zabývající se výrobou elektronických komodit

pro automobilový průmysl, konkrétně keramických a tantalových kondenzátorů a konektorů.

Zpracovatelka si klade za cíl na základě analýzy rizik stávající výroby systémového

konektoru řídící jednotky do automobilu Porsche odhalit slabá místa procesu a navrhnout

protiopatření, která by přispěla k bezproblémové sériové výrobě a současně byly splněny

požadavky zákazníka v relaci k funkčnosti a kvalitě finálního výrobku. K odhalení vad a chyb

v procesu výroby je vhodně zvolena modifikace metody „Failure Mode and Effects Analysis”

a na bázi získaných výstupů jsou navržena protiopatření k redukci rizik ve všech jeho fázích.

K tomu zpracovatelka využívá zkušeností, které získala jako zaměstnankyně výše zmíněné

firmy. Z textu ovšem není explicitně patrné, co je výhradně přínosem autorky, co je

dílem hodnotitelského týmu, případně co již bylo v podniku implementováno.
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Vlastní přínosy studentky při aplikaci metody PFMEA k posouzení rizik a návrhu opatření

k jejich mitigaci v analyzovaném procesu je třeba při obhajobě práce exaktně definovat,

explikovat její místo ve zpracovatelském týmu a v podobě errat doplnit do závěru

bakalářské práce. Tomuto je nezbytné podřídit i dopracování kapitoly „Cíl a omezení

práce“.

Pokud by byla práce výhradně dílem samotné studentky, pak je nutné konstatovat, že

stanovený cíl byl beze zbytku naplněn. Struktura práce je ovšem poněkud nekonvenční,

nereflektuje striktně požadavky standardu ČSN ISO 7144 a některé kapitoly úplně absentují,

Příkladem je samostatná kapitola, v níž by byly specifikovány použité metody, nebo kapitola

prezentující cíl a omezení, jež jsem musel dedukovat z kontextu práce.

Předložený abstrakt není abstraktem, nýbrž anotací. V úvodu je naprosto správně položen

akcent na zvýraznění aktuálnosti a nutnosti řešení problému. Teoretická část reflektuje

potřeby zpracovávaného tématu, vysvětluje samotný podnikový proces, možnosti jeho

zkvalitňování, metody zavádění nového výrobku a zároveň popisuje „Process Failure Mode

and Effects Analysis“ (PFMEA), což však již do této části nepatří. Oceňuji, že jsou parciálně

využity i zahraniční literární zdroje, byť citace časopisecké literatury chybí. Odkazy

na použitou literaturu až na detaily splňují požadavky normy ČSN ISO 690.

Použité metody považuji za zcela adekvátní potřebám dosažení vytýčeného cíle. Odpovídají

nejen tomuto druhu, nýbrž i vyšší úrovni odborných prací. Náleží však do samostatné kapitoly

a nejsou uvedeny v plné komplexnosti. Příkladně zde postrádám odkazy na metodu, „on site

interview“, ale i invenční a jiné metody, jež byly k získání nezbytných vstupů a interpretaci

výsledků nepochybně aplikovány.

Esenci práce tvoří kapitola „Praktická část“, vykazující explorativní charakter. Jejím obsahem

byla nejprve identifikace potenciálních vad a nedostatků, jejich dopadů a příčin v procesu

výroby konektorů ve všech jeho částech, počínaje vstupním materiálem, pokračujíc procesem

vstřikování dílů, kontrolou kvality výroby a konče balením produktu. Následoval odhad

významu a pravděpodobností výskytu a odhalení identifikovaných vad s finální kalkulací

jejich čísel priorit rizik v procesu výroby. Na této bázi byla navržena preventivní opatření

k minimalizaci rizik. Tato část práce je zpracována v logické posloupnosti, je charakteristická

racionalitou a precizností interpretace dosažených výstupů. Jediný nedostatek spatřuji

v absence nejistot při aplikaci PFMEA, jež má být samozřejmou součástí každého procesu

posuzování rizik, aby mohla být diskutována validita získaných výsledků.

Rezultáty jsou uceleně shrnuty v závěru, kde ovšem nejsou zahrnuty dosažené teoretické

i praktické přínosy a především exaktní konstatování, na kterých částech procesu hodnocení

rizik a návrhu opatření k jejich minimalizaci zpracovatelka participovala a jakou roli

v hodnotitelském týmu zastávala.

Práce je charakteristická čtivým textem, působí seriózním dojmem a je vhodně doplněna

tabulkami, obrázky a třemi přílohami. Drobné formální nedostatky, zvláště ve formě

sporadického výskytu překlepů, gramatických chyb a nesprávné syntaxe, výrazně nesnižují

kvalitu dosažených výstupů.

Bakalářskou práci hodnotím celkově známkou C, především z důvodů, že explicitně

a exaktně necharakterizuje přínos autorky. Práci doporučuji předložit k obhajobě

pouze v případě doplnění požadovaných errat.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

a) Specifikujte svůj podíl na prezentovaných výstupech a svoji roli v hodnotitelském týmu.

b) Definujte složení hodnotitelského týmu a roli jeho jednotlivých aktérů.

c) Popište zásadní rozdíly mezi metodami PFMEA a DFMEA, jejich výhody a nevýhody

a vymezte nejistoty v procesu Vámi užitého hodnocení rizik?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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